
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 239 / 2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  ACCERTAMENTO  DELLA REGOLARITA' 
DELLE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIA  -  CICLOPEDONALE 
INSISTENTE NEL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO PUA "EX CERAMICA 
RONDINE" RICADENTE IN ZONA OMOGENEA D (LOCALITÀ DINAZZANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento".

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento"



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il 
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici 
mesi.
Premesso che :

-  con  delibera del  Consiglio Comunale n.  64 del  21/07/2008 è stato approvato il 
progetto  del  vigente  Piano  Urbanistico  Attuativo  PUA “Ex  Ceramica  Rondine” in 
variante al  P.R.G.  vigente ai  sensi  dell'art.15-25 della  legge Regionale  n.47/78 e 
s.m.i,  ricadente in zona Omogenea D (Località Dinazzano);

-  in data  29/02/2009  CON  n°53143 di  Repertorio e raccolta n.  7323,  a ministero 
dott.ssa notaio  Giulietta Trovato relativa al  Piano Urbanistico Attuativo PUA “Ex 

Ceramica Rondine” ricadente  in  zona Omogenea D (Località  Dinazzano)  è stata 
sottoscritta la convenzione urbanistica relativa al piano particolareggiato di iniziativa 
privata PUA (Ex- Ceramica Rondine) Casalgrande Capoluogo;

Visto:

-il  Permesso di  Costruire  Gratuito n°19 rilasciato il  12/11/2018 relativo alle  “Opere di  
urbanizzazione primaria PUA ex Rondine – 1° Stralcio pista ciclopedonale”, opera 
fuori  comparto, nell'area ubicata in  Comune di  Casalgrande lungo  Via  Statale  distinta 
catastalmente (al  foglio  n.  29  mappali  n.  340,  343,  341,  557,  558),  relativo  al  Piano 
Urbanistico Attuativo sopracitato, gli elaborati progettuali grafici e tecnici e quelli approvati 
in sede di rilascio del P.d.C.;

Tenuto conto:

- della dichiarazione di conformità dell’impianto di Pubblica Illuminazione a firma della ditta 
SOLEF SRL con sede in Via Boaro, 3 - Felina (RE) ;

- della certificazione dei materiali autobloccanti, cordoli, chiusini in ghisa e tubazioni;

- della dichiarazione di fine lavori e degli as-built

consegnati dai progettisti e agli atti prot.19930 del 24/10/2019;

Considerato :
-  il  Verbale di  accertamento della regolarita’ delle  “Opere di urbanizzazione primaria  
PUA ex Rondine – 1° Stralcio pista ciclopedonale”, a seguito di sopralluogo effettuato 
in data 7/04/2020 e redatto in  contraddittorio dall’Istruttore Direttivo Tecnico arch. Anna 
Gnazzo dell’Ufficio Tecnico e dal progettista e Direttore dei Lavori  ing. F. Radighieri, con il 
si ritiene  collaudabili le opere di urbanizzazione di che trattasi;

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  formale  del  Verbale  di  accertamento della 
regolarita’  delle  opere  di  urbanizzazione  del  Ciclopedonale,  precisando,  che  tale  atto 
riguarda solo il tratto di ciclopedonale in argomento e non costituisce accertamento circa le 
operazioni di collaudo delle “Opere di urbanizzazione primaria PUA ex Rondine“.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.
Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto

DETERMINA

1)  Di  approvare  il  Verbale  di  accertamento della  regolarita’  delle  “Opere  di  
urbanizzazione primaria PUA ex Rondine – 1° Stralcio pista ciclopedonale”, a seguito 
di  sopralluogo  effettuato  in  data  7/04/2020 e  redatto  in  contraddittorio dall’Istruttore 
Direttivo Tecnico arch. Anna Gnazzo dell’Ufficio Tecnico e dal progettista e Direttore dei 
Lavori ing. F. Radighieri, che costituisce parte sostanziale del presente atto;

2)  Di  dare  atto,  che  si  procederà  alla  presa  in  carico  manutentiva  da  parte 
dell’Amministrazione  Comunale,  delle  sole   opere  ed impianti  oggetto  del   Verbale  di 
accertamento della regolarità, le Ditte proprietarie   rimangono, responsabili  dei difetti di 
costruzione e vizi occulti e della cattiva qualità dei materiali impiegati;

3)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 27/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


